
                  

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.893  del  30/9/2013 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°254  del 30/9/2013

Oggetto:   Costituzione S.R.R. “Agrigento Provincia Est” - Deposito quota di partecipazione alle spese di  
     costituzione e del 25% della quota di partecipazione al capitale sociale di €. 10.000,00 in SCARL

 
anno 2013

L’anno duemilatredici  il giorno   TRENTA  del mese  di  SETTEMBRE  alle ore  //////////  nella sua stanza.

Il Dirigente U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 29 del 29.10.2002
Vista la determina sindacale n. 26 del 02/07/2013;
Vista la delibera  di C.C. n. 94 del 10/12/2012 di approvazione del bilancio 2012;
Vista la delibera commissariale n. 4 del 25/02/2013 di approvazione del P.E.G. provvisorio; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento;
Verificato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009,  
che il , programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
particolare con gli obiettivi del patto di stabilità interno.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 25/9/2013 , per la  Costituzione della 
Società per la Regolamentazione del servizio dei rifiuti “ATO n. 1 – Agrigento Provincia est” sotto 
la forma della  Società Consortile a Responsabilità Limitata  a   modifica ed integrazione della  
deliberazione commissariale, di C.C. n. 60/2012,  riguardante la istituzione della S.R.R.  - ATO n. 
1 “Agrigento Provincia Est” già costituita sotto la forma della Società Consortile Per Azioni.  

DETERMINA
La presente determinazione modifica a sostituisce, in parte, la precedente  n. 285 del  9/11/1012; 
Di  confermare  l'impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  285/2012,  per  l'importo 
complessivo di €. 9.021,71 all'intervento  1090508, nel cap. 7011, denominato: “Oneri straordinari 
della gestione corrente” del  bilancio d'esercizio anno 2012 - IMP. n. 33327/ 2012.

Di liquidare, e pagare, secondo le istruzioni impartite dalla Provincia regionale di Agrigento,  in 
favore della costituenda società S.R.R. ato n. 1 Agrigento Provincia est,  sul conto intestato: A.T.O. 
n. 4 Agrigento Provincia est, l’importo complessivo di €. 867,48, come appresso:

€. 693,98 a titolo di anticipazione  delle spese per la costituzione,  imputando la spesa  all'intervento 
1090508 “oneri straordinari della gestione corrente” del  bilancio d'esercizio anno 2012, al cap. 7011 
- IMP. n.  n. 33327/ 2012 – sub _________



 €. 173,50 pari al  25% della quota di partecipazione al capitale sociale della società S.R.R., 
imputando la spesa all'intervento 1090508 “oneri straordinari della gestione corrente” del  bilancio 
d'esercizio anno 2012, al cap. 7011 - IMP. n.  n. 33327/ 2012 – sub _________

Di effettuare il deposito delle suddette somme presso la banca UNICERDIT – AG P.le A. Moro – 
Agrigento – codice IBAN IT34X 02008 16600 000102301906;

Ai sensi dell'art. Comma 4 dell'art. 151 e del comma 3 dell'art. 184  del D.Lgs. 267/2000, il presente atto si 
trasmette al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il capo settore U.T.C.
   Arch. Francesco Lo Nobile 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151,  attestante la copertura finanziaria così come 
previsto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all'art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito in L.  n. 102/2009.

Palma di Montechiaro, li ___________ 
Il capo settore Servizi Finanziari

(Dott. Rosario Zarbo)



Il Responsabile del servizio

Premesso che la nuova normativa regionale, ed in particolare la L.R. 8 aprile 2010 n.  9, come 
modificata dalla L.R.  9 maggio 2012 n. 26,  e la L.R. n. 3/2013, prevede una nuova organizzazione 
della gestione  integrata dei servizi di raccolta dei rifiuti e igiene urbana, attraverso la costituzione 
di S.R.R. (Società per la Regolamentazione del servizio di gestione  Rifiuti), previa liquidazione 
delle attuali società d'ambito;
Dato atto che, con Decreto Presidenziale n. 531 del 4 luglio 2012,  è stato approvato il Piano di 
Individuazione di bacini Territoriali Ottimali diversi da quella Provinciale (di cui all'art. 5, comma 2 
dellla L.R. n. 9/2010), nel quale il Comune di Palma di Montechiaro figura tra quelli costituenti il 
nuovo ATO n. 1, denominato “Agrigento Provincia Est” 
Vista  la deliberazione commissariale  n.  60 del  20/09/2012 con la quale  il  commissario  ad acta 
Dott.ssa Teresa Restivo, ha approvato lo schema  dell'Atto Costitutivo e lo schema dello Statuto 
della costituenda S.R.R., dalla quale si evince questo Comune partecipa  alle spese notarili per la 
costituzione, con un importo di €. 693,98 ed al Capitale sociale della S.R.R.,  con l'importo di €. 
8.327,73, per un totale di €. 9.021,71;
dato atto che l'importo  sopra indicato “trova copertura all'intervento 1090508 “oneri straordinari 
della gestione corrente” del  bilancio d'esercizio anno 2012”;
Viste le innovazioni normative alla L.R. 9/2010 apportate dalla  L.R. n. 3 del 9 gennaio 2013, di cui 
alla Circolare dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 1/2013, prot. n. 221 
del 1/2/2013 avente all'oggetto: “Direttiva in materia di gestione integrata dei rifiuti”; da cui, tra 
l'altro, si evince la necessità di uniformare gli atti degli enti partecipanti all'ATO n. 1, denominato 
“Agrigento  Provincia  Est”,  sotto  la  forma della  S.C.A.R.L (Società  Consortile  a  Responsabilità 
Limitata) con capitale sociale di €. 10.000,00, così composto:

Capitale sociale 10000

n. enti abitanti percentuale importo
1 Agrigento 59175 17,034 1703,4
2 Aragona 9626 2,771 277,1
3 Camastra 2076 0,598 59,76
4 Cammarata 6453 1,857 185,75
5 Campobello di Licata 10328 2,973 297,29
6 Canicattì 35097 10,103 1010,27
7 Casteltermini 8487 2,443 244,30
8 Castrofilippo 3034 0,873 87,33
9 Comitini 946 0,272 27,23

10 Favara 33857 9,746 974,57
11 Grotte 5911 1,701 170,15
12 Joppolo Giancaxio 1243 0,358 35,78
13 Lampedusa e Linosa 6299 1,813 181,32
14 Licata 39082 11,250 1124,98
15 Montallegro 2557 0,736 73,60
16 Naro 8245 2,373 237,33
17 Palma di Montechiaro 24109 6,940 693,98
18 Porto Empedocle 17261 4,969 496,86
19 Racalmuto 8962 2,580 257,97
20 Raffadali 12924 3,720 372,02
21 Ravanusa 12751 3,670 367,04
22 Realmonte 4583 1,319 131,92
23 San Giovanni Gemini 8159 2,349 234,86
24 Santa Elisabetta 2769 0,797 79,71
25 Sant'Angelo  Muxaro 1512 0,435 43,52
26 Siculiana 4587 1,320 132,04
27 Provincia Regionale 5,000 500

totale abitanti 330033 100,00 10000



Considerato che la normativa sopra citata impone che venga depositato,  presso un istituto di 
credito,   il 25%   della quota capitale e l'intero importo relativo alle spese per la costituzione;

Dato atto che con determinazione del Dirigente UTC n. 285 del 9/11/1012 si era dato luogo 
ad impegnare e liquidare le somme necessarie in conto alla Provincia Regionale per la costituzione 
della SRR sotto la forma della S.p.A.  e che a causa di quanto sopra rappresentato, non è stata data 
esecuzione al versamento delle quote;

Rilevato  che  in  ragione  della  nuova  forma  associativa  le  quote  di  capitale  vengono 
rimodulate con notevoli economie per gli enti soci.

Rilevato  ancora che anche l'attuale  ripartizione  delle  spese di  costituzione  e del capitale 
sociale, alla luce della nota del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, prot. n.  36061 del 
17/9/2013,  è  prevedibile  che  subirà  ulteriori  variazioni  in  dipendenza  della  abolizione  delle 
Provincie che detengono una quota di capitale del 5%, nonché per la fuoriuscita di alcuni comuni 
hanno chiesto di transitare in altro ATO, per cui si ritiene che per l'avvio delle procedure saranno 
necessarie probabili ulteriori spese; 

viste  la  note  del  Direttore  del  Settore  Ambiente  e  Territorio  -  Politiche  Comunitarie  e 
Attività Negoziale delle Provincia Regionale di Agrigento, prot. n. 28105 del 15/10/2013, pervenuta 
al prot. n. 25042 del 23/10/2013 e prot. n. 24557 del 20/09/2013, pervenuta al prot. n. 23618 del 
23/09/2013, con le quali  vengono comunicate le istruzioni per il deposito  della quota del 25% del 
capitale sociale e del 100% della quota di spese per la costituzione della S.R.R. suddetta  presso la 
banca  UNICERDIT  –  AG  P.le  A.  Moro  –  Agrigento  –  codice  IBAN  IT34X  02008  16600 
000102301906;

dato atto che si sono riscontrate incongruenze tra le due note, chiarite telefonicamente con il 
Dott. Bellavia del Gruppo n. 4 – Tutela Ambiente e assetto del territorio della Provincia  regionale 
di Agrigento;

Considerato, altresì, che a seguito della costituzione della società e conseguentemente al suo 
avviamento, sarà necessario sostenere ulteriori costi;
Ritenuto, per quanto sopra, necessario modificare parzialmente la citata determinazione dirigenziale 
n. 285/2012;
Dato atto che la presente determinazione modifica e sostituisce, in parte, la precedente n. 285 del 
9/11/2012;

PROPONE
Di confermare l'impegno assunto con la citata determinazione 285/2012, per l'importo complessivo 
di €. 9.021,71 all'intervento  1090508 del bilancio 2012;

Di liquidare in favore della costituenda Società S.R.R., sul conto intestato: ATO n. 4 Agrigento 
provincia est, l'importo di €. 867,48 , come risultante dal calcolo che segue:

di cui €. 693,98 a titolo di anticipazione  delle spese per la costituzione e di €. 173,50 pari al  25% 
della quota di partecipazione al capitale sociale della società S.R.R., con  deposito del suddetto 
importo presso la banca UNICERDIT – AG P.le A. Moro – Agrigento – codice  IBAN IT34X 
02008 16600 000102301906

Palma di Montechiaro, li __________
Il responsabile del servizio
Ing. Concetta Di Vincenzo

Quota capitale
€ 693,98 25,00% € 173,50

quota spese
€ 693,98 100,00% € 693,98

totale € 867,48



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________

______________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE

(art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con Legge 134 del 07/08/2012)

Il responsabile del procedimento Capo Settore  dell'Ufficio Tecnico Comunale

CERTIFICA

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza 
valutazione e merito, Amministrazione aperta.

Il Capo settore responsabile
Arch. Francesco Lo Nobile


	 	                 
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C
	DETERMINA
	ATTESTAZIONE FINANZIARIA

